CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Joenia Wapichana (REDE/RR)

Praça dos Três Poderes - Congresso Nacional

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 231
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Dep.joeniawapichana@camara.leg.br
Fone: 3215 5231

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Da Sra. Joenia Wapichana)

Requer o desapensamento do Projeto de

Lei nº 570, de 2019.

Exmo. Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 139, I, e 142 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro, a contrário sensu, o DESAPENSAMENTO do Projeto de Lei nº

570, de 2019, que tramita com o Projeto de Lei nº 3639, de 2008, por entender que

tratam de temas distintos, na forma como se justifica.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto de lei nº 570, de 2019 tem o objetivo singular tornar hediondos os

crimes ambientais, quando afetam gravemente ecossistemas e coloquem em

risco a vida e a saúde humanas. Sua apresentação se deu em razão da

recorrência de crimes desse tipo, como no caso dos Crimes de Brumadinho e

Mariana.

Ao apresentarmos o projeto em questão, este foi apensado ao Projeto de Lei nº

3639, de 2008, que, diferentemente da nossa proposição, versa sobre a

majoração de penas nos casos de emissão de efluentes em ambiente aquático.

Nosso objetivo não é majoração de penas em um tipo criminal muito específico,

mas sim tipificar como hediondos crimes ambientais, quando afetam

gravemente ecossistemas e coloquem em risco a vida e a saúde humanas.

Pelo exposto, solicito o desapensamento da nossa proposição.

Sala das Sessões, em         de              de 2019.

RE
Q

 n
.2

53
3/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

01
9

15
:5

5

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Joenia Wapichana (REDE/RR)

Praça dos Três Poderes - Congresso Nacional

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 231
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Dep.joeniawapichana@camara.leg.br
Fone: 3215 5231

 JOENIA WAPICHANA

Líder da REDE Sustentabilidade

RE
Q

 n
.2

53
3/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

01
9

15
:5

5